
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

AREA AM MI NI STRATIVA E CO NTABILE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  3 4 3  d e l  1 7 / 0 5 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  8 2  d el   1 1/0 5/2 0 1 8

O g g e t t o: AGGIU DICAZIO NE  DEFI NITIVA  DEL  S ERVIZIO 
DI  FOR MAZIO NE  A  S U P PORTO  D ELLA 
PROGETTUALITA' DEI  S ERVIZI SOCIO SA NITARI  
DELL'UTdA  TRAMITE  PROCED URA  N EGOZIATA 
S E NZA  PREVIA  P U B BLICAZIO NE  DEL  BA N DO  
DI  GARA  CO N  U N ICO  OPERATORE  
ACO NO MICO,  AI  S E N SI  DELL'ART.  6 3  DEL  
D.LGS  5 0 / 2 0 1 6  E  S. M.I. ,  M E DIA NTE  
TRATTATIVA DIRETTA ES PERITA S UL  PORTALE 
DEL  M EPA  DI  CO N SI P  SPA  N.  4 7 4 3 3 9 .  CIG:  
ZD 1 2 3 4 B 1 B D.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

richiamate:

- la deliberazione di Consiglio UdTA n. 3 del 21/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DELLA  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2018.”;

- la deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 5 del 21/02/2018, esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 e del piano 
poliennale degli investimenti”;

- la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 20 del 28/02/2017, esecutiva ai sensi di  
legge,  ad  oggetto  “Approvazione del  Piano Esecutivo  di  Gestione (P.E.G.)  anni 
2018 - 2020”

- la determinazione dirigenziale n. 271 del 26/04/2018, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto " Applicazione dell' avanzo vincolato dei Settori Istruzione e Servizi Sociali  
in seguito all' approvazione del risultato di amministrazione dell' esercizio 2017";

- la determinazione dirigenziale n. 968 del 16/12/2016, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “PRESA D'ATTO PROROGA PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2014 
FINO AL 30.06.2017. ACCERTAMENTO ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA ANNO 
2017  PER  LE  ATTIVITA  GESTIONALI  E  LE  PRESTAZIONI  INTEGRATIVE. 
ASSEGNAZIONE  AD  ASP  TERRE  DARGINE  AZIENDA  DEI  SERVIZI  ALLA 
PERSONA  DI  CARPI  DELLA  GESTIONE  DELLO  SPORTELLO  DI 
INFORMAZIONE,  DELLE  ATTIVITA  DELLA  RETE  DI  PROGETTO  E  DELLA 
REALIZZAZIONE DELLE PRESTAZIONI INTEGRATIVE” relativa al  trasferimento 
dall’INPS di una somma per prestazioni integrative;

- la determinazione dirigenziale n. 283 del 26/04/2018, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto  “DETERMINAZIONE  A  CONTRATTARE  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL 
SERVIZIO  DI  FORMAZIONE  A  SUPPORTO  DELLA  PROGETTUALITA’  DEI 
SERVIZI  SOCIO-SANITARI  DELL'UTdA  TRAMITE  PROCEDURA  NEGOZIATA 
SENZA  PREVIA  PUBBLICAZIONE  DEL  BANDO  DI  GARA  CON  UNICO 
OPERATORE  ECONOMICO,  AI  SENSI  DELL'ART.  63  DEL D.LGS.  50/2016  E 
S.M.I.,  MEDIANTE  TRATTATIVA  DIRETTA  DA  ESPERIRE  SUL  MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) DI CONSIP SPA. 
CIG: ZD1234B1BD E CONSEGUENTE VARIAZIONE AL F.P.V.” che determina una 
variazione di bilancio con storno da competenza a fondo pluriennale vincolato di 
spesa 2018 dell’importo di E. 6.000,00 previsto alla voce di bilancio n. 3380.00.14 
“Prestazioni  finanziate  con contributi  -  Fondi  Sociali  dell'Unione”  e  conseguente 
riduzione della cassa di pari importo nonché re-iscrizione dell’importo di € 6.000,00 
in  competenza  alla  voce  di  bilancio  n.  3380.00.14  “Prestazioni  finanziate  con 
contributi - Fondi Sociali dell'Unione”, con conseguente aumento, di pari importo del 
fondo pluriennale vincolato in entrata;

vista la medesima determinazione dirigenziale n. 283 del 26/04/2018, esecutiva ai sensi di 
legge,  ad oggetto “DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO  DI  FORMAZIONE  A SUPPORTO  DELLA PROGETTUALITA’  DEI  SERVIZI 
SOCIO-SANITARI  DELL'UTdA TRAMITE  PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA CON UNICO OPERATORE ECONOMICO, AI 
SENSI DELL'ART. 63 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I., MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA 
DA ESPERIRE SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 
(MEPA) DI CONSIP SPA. CIG: ZD1234B1BD E CONSEGUENTE VARIAZIONE AL F.P.V.” 
concernente anche l’indizione della procedura negoziata in oggetto;



premesso quindi che è stata indetta una procedura negoziata senza previa pubblicazione 
del bando di gara, con unico operatore economico, ai sensi dell’Art. 63 c. 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante Trattativa Diretta sul portale MePA di Consip invitando 
l’operatore economico Studio APS srl con sede legale in San Vittore, 38/A a Milano, C.F. e 
P.IVA 08209090151,  con termine ultimo di presentazione dell’offerta il giorno 08/05/2018 
alle ore 18:00;

premesso inoltre che l’importo di euro 15.000,00 è stato posto quale base per il ribasso 
per la Trattativa Diretta sul MePA di Consip e che,  in merito agli oneri della sicurezza, 
trattandosi di servizi di natura meramente intellettuale, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, 
del decreto legislativo 9 aprile 2008 n, 81”Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007,  
n.  123,  in  materia  di  tutela  della  salute e della  sicurezza sui  luoghi  di  lavoro”,  per  la 
procedura in oggetto non sussiste l’obbligo di elaborazione del DUVRI (Documento Unico 
Valutazione Rischi da Interferenze);

dato atto  della ricezione dell’offerta presentata dall’operatore economico Studio APS srl 
con sede legale in San Vittore, 38/A a Milano, C.F. e P.IVA 08209090151, ricevuta in data 
07/05/2018 (quindi entro i termini previsti) e protocollata al numero 24247/2018 di importo 
pari ad euro 14.990,00;

visto  l’esito favorevole delle verifiche effettuate relativamente alle dichiarazioni  rese in 
sede di gara sotto forma di autocertificazione ai sensi del DPR 445/2000, circa il possesso 
di valido documento DURC e di valida iscrizione alla Camera di Commercio e nell’attesa 
delle risultanze delle altre verifiche amministrative in corso, come previsto dall’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti dell’operatore economico Studio APS srl;

richiamato il CIG assegnato per la presente procedura d’appalto, ZD1234B1BD;

accertato che il  programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'Art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, così 
modificato dall’Art. 74 del D. Lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014;

vista la seguente normativa: 
� Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 

18-08-2000 n. 267 , e in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della 
dirigenza”, l’art. 147 “Tipologia dei controlli interni", l’art. 179 “Accertamento” e 
art. 183 “Impegno di spesa”;

 Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  ad  oggetto 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42”;

� la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal 
D.L.  n.  187/2010  ad  oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con 
particolare  riferimento  all’art.  3  "Tracciabilità  dei  flussi  finanziari"  e  art.  6 
"Sanzioni";

� il  D.M.  n.  55  del  03/04/2013,  come  integrato  con  Decreto  legge  n.  66  del 
24.4.2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” art. 25 in cui  
si  prevede  l’obbligo  per  i  fornitori  della  P.A.  di  emettere  fatture  in  forma 



esclusivamente elettronica a decorrere dal 31/03/2015;
� la  L.  n.  190 del  23/12/2014 (legge finanziaria di  stabilità 2015) e successivo 

decreto  di  attuazione  con  nuove  disposizioni  in  materia  di  scissione  dei 
pagamenti (split payment);

� D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato, dal d.Lgs n. 97/2016, ad 
oggetto  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 
provvedimenti  amministrativi”  e  l’articolo  37  “Obblighi  di  pubblicazione 
concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

� l’art. 25 del Regolamento di contabilità dell’Unione Terre d’Argine approvato con 
Deliberazione di Consiglio UTdA n. 56 del 13/12/2017;

richiamato l’art. 63 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dal D. Lgs. 56/2017;

richiamato, altresì, il  Regolamento dei contratti  sotto soglia dell'Unione Terre d'Argine, 
approvato con deliberazione di C.U. n.57 del 13.12.2017;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate a costituire parte integrante e 
sostanziale del presente atto,

di aggiudicare l’affidamento del servizio di formazione a supporto della progettualita’ dei 
servizi socio-sanitari dell’UTdA all’operatore economico Studio APS srl con sede legale in 
San Vittore, 38/A a Milano, C.F. e P.IVA 08209090151, che ha presentato  un’offerta di 
importo pari ad euro 14.990,00;

di comunicare l’aggiudicazione della presente procedura, ai sensi dell’Art. 76 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., all’operatore economico Studio APS srl con sede legale in San Vittore, 
38/A a Milano, C.F. e P.IVA 08209090151;

di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 e 36 
comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80  
(non essendo stati richiesti ulteriori requisiti di idoneità e capacità ai sensi dell’articolo 83 
del D.lgs citato);

di impegnare l’importo di euro 14.990,00 nel seguente modo:

� per  euro  8.990,00  alla  voce  di  bilancio  3380.00.14  “Prestazioni  finanziate  con 
contributi - Fondi Sociali dell'Unione”, centro di costo 05.01.03.00 “Fondi sociali” del  
Bilancio di Previsione 2018 – 2020 - annualità 2018;

� per  euro  6.000,00  alla  voce  di  bilancio  3380.00.14  “Prestazioni  finanziate  con 
contributi - Fondi Sociali dell'Unione”, centro di costo 05.01.03.00 “Fondi sociali” del  
Bilancio di Previsione 2018 – 2020 - annualità 2019;

di dare atto che, essendo i servizi affidati di natura meramente intellettuale, ai sensi del 
decreto legislativo 9 aprile 2008 n, 81 “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, n.  
123,  in  materia  di  tutela  della  salute  e  della  sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro”,  per  la 



procedura in oggetto gli oneri per la sicurezza sono di importo pari a 0,00 euro;

di  dare  atto  che  la  spesa  di  Euro  14.990,00  trova  copertura  finanziaria  alla  voce  di 
bilancio 3380.00.14, finanziata da un trasferimento INPS già accertato con accertamento 
n. 8/2017 e corrispondentemente impegnato al n. 181/2017 dalla citata determinazione 
dirigenziale n 968 del 16/12/2016 poi confluiti nell’avanzo vincolato applicato al bilancio 
2018-2020 con la citata determinazione dirigenziale n. 271 del 26/04/2018;

di dare atto che il servizio viene erogato nelle annualità 2018 e 2019, pertanto  l’esigibilità 
della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 del TUEL è prevista nelle annualità 
2018 e 2019;

di dare atto che:
� il pagamento del servizio richiesto avverrà secondo le indicazioni riportate nel 

disciplinare di gara;
� il  contratto  verrà  stipulato  mediante  invio  del  documento  di  stipula  a  mezzo 

portale  del  MePA di  Consip  e  sarà  regolamentato  dal  disciplinare  di  gara 
sottoscritto a mezzo di firma digitale dall’Aggiudicatario per accettazione;

� che la spesa suindicata è una spesa per formazione, e che tale importo, non è 
soggetto alle limitazioni di spesa per la formazione in quanto trattasi di spesa 
totalmente finanziata dall’INPS, ai sensi del DL n. 78/2010;

di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  e  il  Direttore 
dell’Esecuzione del contratto (DEC), è il Dr. Ruggero Canulli, Dirigente del Settore Servizi  
socio Sanitari dell'Unione delle Terre d'Argine;

di dare atto che si  assolve agli  obblighi  previsti  dall’art.  23 del  D.Lgs 33/2013,  come 
modificato dal d.Lgs n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’ente, in 
Amministrazione  Trasparente,  sezione  “Provvedimenti”,  sottosezione  “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi” dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37 del D.lgs 33/2013, come 
modificato  dal  d.Lgs  n.  97/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell'ente, 
sezione Amministrazione Trasparente, sezione “Bandi di gara e  contratti”, sottosezione 
“Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni 
procedura”,  sottosezione  “Avviso  sui  risultati  della  procedura  di  affidamento  –  Esiti  di 
gara”, sottosezione “Servizi e forniture” della presente determinazione;

di allegare al presente atto, a costituirne parte integrante e sostanziale la check list di  
controllo sugli obblighi di pubblicazione “PROCEDURE NEGOZIATE” (Allegato A).



SETTORE: SERVIZI SOCIALI -  AREA AMMINISTRATIVA E  CO NTABILE

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFI NITIVA DEL SERVIZIO DI FORMAZIO NE A SUPPORTO DELLA 
PROGETTUALITA' DEI SERVIZI SOCIOSANITARI DELL'UTdA TRAMITE PROCEDURA N EGOZIATA 
SE NZA PREVIA PUBBLICAZION E DEL BANDO DI GARA CO N  U NICO OPERATORE ACONO MICO, 
AI SE N SI DELL'ART. 6 3  DEL D.LGS 5 0/20 1 6  E  S.M.I., MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA 
ESPERITA SUL PORTALE DEL MEPA DI CON SIP SPA N. 4 7 4 3 3 9.  CIG: ZD12 3 4B1BD.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 8 8 9 9 0 0 3 3 8 0 0 0 1 4

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 8 1 9

D e s cr iz i o n e S e rvizio di  for m azion e  a  s u p po r to  p r o g e t t u ali t à  d ei  
s e rvizi socio- s a ni t a ri. Anni 2 0 1 8-2 0 1 9.  Quot a  a n n o  

2 0 1 8   (di t t a  S t u dio APS s rl  di  Milano)

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG ZD12 3 4B1BD CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Fon di sociali N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e AGGIUDICAZIONE DEFI NITIVA DEL SERVIZIO DI FORMAZIO NE A SUPPORTO 
DELLA PROGETTUALITA' DEI SERVIZI SOCIOSANITARI DELL'UTdA TRAMITE 
PROCEDURA N EGOZIATA SE NZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI 
GARA CO N  U NICO OPERATORE ACONOMICO, AI SE N SI DELL'ART. 6 3  DEL 
D.LGS 5 0/20 1 6  E  S.M.I., MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA ESPERITA SUL 
PORTALE DEL M EPA DI CO N SIP SPA N. 4 7 4 3 3 9.  CIG: ZD12 3 4B1BD.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 1 9 6 0 0 0 0 3 3 8 0 0 0 1 4

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 1 6 6

D e s cr iz i o n e S e rvizio di  for m azion e  a  s u p po r to  p r o g e t t u ali t à  d ei  
s e rvizi socio- s a ni t a ri. Anni 2 0 1 8-2 0 1 9.  Quot a  a n n o  

2 0 1 9  (di t t a  S t u dio APS s rl  di  Milano)

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG ZD12 3 4B1BD CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Fon di sociali N a t ur a  d i  
s p e s a



N o t e AGGIUDICAZIONE DEFI NITIVA DEL SERVIZIO DI FORMAZIO NE A SUPPORTO 
DELLA PROGETTUALITA' DEI SERVIZI SOCIOSANITARI DELL'UTdA TRAMITE 
PROCEDURA N EGOZIATA SE NZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI 
GARA CO N  U NICO OPERATORE ACONOMICO, AI SE N SI DELL'ART. 6 3  DEL 
D.LGS 5 0/20 1 6  E  S.M.I., MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA ESPERITA SUL 
PORTALE DEL M EPA DI CO N SIP SPA N. 4 7 4 3 3 9.  CIG: ZD12 3 4B1BD.

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   343  DEL 17/05/2018 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 1 7/05/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   Rug g e ro  Ca n ulli h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  ogg e t to  “ 
AGGIU DICAZIO NE DEFI NITIVA DEL S ERVIZIO DI FOR MAZIO NE A 
S U P PORTO DELLA P ROGETTUALITA' DEI S ERVIZI S OCIO SA NITARI 
DELL'UTdA TRAMITE PROCED URA N EGOZIATA S E NZA PREVIA 
P U B BLICAZIO NE DEL BA N DO DI  GARA CO N  U N ICO OPERATORE 
ACO NO MICO, AI S E N SI  DELL'ART. 6 3  DEL D.LGS  5 0 / 2 0 1 6  E S . M.I. ,  
M E DIA NTE TRATTATIVA DIRETTA E S PERITA S UL PORTALE DEL MEPA DI 
CO N SI P  SPA N.  4 7 4 3 3 9 .  CIG: ZD 1 2 3 4 B 1 B D.  ” ,  n °  8 2  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  
d a t a   1 1/05/20 1 8

R u g g e r o  Ca n u l l i



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
1 9/0 5/201 8  al  gio r no  0 3/06/20 1 8.



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


